
C O M U N E   DI   C O L O N N E L L A
PROVINCIA DI TERAMO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE – C OPIA

N° 15

Adunanza  ordinaria in Prima  convocazione -  Seduta pubblica

OGGETTO:  Approvazione  programma  annuale  per  l'affidamento  di incarichi di
collaborazioni di studio, di ricerca e di consulenza a soggetti estranei all'amministrazione.

L’anno duemilaundici  addi  tre del  mese di  maggio alle ore  09,30   nella sala delle
adunanze consiliari. 

     Convocati a seduta per oggi, nelle forme prescritte dalla legge e con appositi avvisi notificati a
domicilio, i Consiglieri comunali.

     Fatto l’appello risultano:

Presente Assente  Presente Assente

1) IUSTINI  MARCO X 10) DI PIZIO ANGELO X
2) OTTAVIANI CRISTINA  X 11) TROIANI CLAUDIO X
3) BASTIANELLI ARMANDO X 12) MORETTI ORIELLA X
4) VANNUCCI MARCO X 13) MARCHETTI MATTEO X
5) COLONNELLI RICCARDO X 14) CAPPONI MAURO X
6) SABINI RENATO X 15) BIANCHINI ETTORE X
7) PROSPERI MAURO X 16) DI CRISTOFARO ANDREA X
8) VAGNOZZI LUCA X 17) MORETTI CLAUDIO X
9) LUPI SERGIO X

     

     Risultano altresì presenti, in qualità di assessori non facenti parte del Consiglio, gli Assessori:
Ricci Rinaldo P  
Fanì Emidio P  
Cecchini Graziella A
    Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art.97, comma 4°,
lettera a), delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs 18 agosto 2000, n.267,
il Segretario Comunale Dott.ssa Gabriella Mariotti.
     Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il  Sig.  Marco Iustini - Sindaco assume la
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.
Nominati scrutatori i signori:  

Atto Consiglio Comunale  n. 14  del  03.05.2011 1



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta del Responsabile del Servizio Affari Generali che qui di seguito integralmente si
riporta:
 
1 - Delibera C.C. 
OGGETTO: Approvazione programma annuale per l'affidamento di incarichi di
collaborazioni di studio, di ricerca e di consulenza a soggetti estranei
all'amministrazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Richiamati  i seguenti comma dell'art.3 della legge 244 del 24.12.2007
(Finanziaria 2008) - comma 55, stabilisce che l'affidamento da parte degli enti locali
di incarichi di studio o di ricerca, ovvero di consulenze, a soggetti estranei
all'amministrazione può avvenire solo nell'ambito di un programma approvato
dall'organo consigliare, nell'ambito delle attribuzioni richiamate al precedente punto;
- comma 56 della citata legge 244-2007 stabilisce che il regolamento
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi fissi i limiti, i criteri e le modalità per
l'affidamento di incarichi di collaborazione, di studio o di ricerca, ovvero di
consulenze, a soggetti estranei l'amministrazione. Con il medesimo regolamento è
fissato il limite massimo della spesa annua per gli incarichi e consulenze. - comma 57
trasmissione per estratto delle disposizioni del presente regolamento alla sezione
regionale di controllo della Corte dei conti entro trenta giorni dalla loro adozione. 

Dato atto che il D.L. 112/2008 convertito con legge n. 133/2008 all’art. 46
comma 1) il quale prevede che, per esigenze cui non possono far fronte con personale
in servizio, le amministrazioni pubbliche  possono conferire incarichi individuali, con
contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, a
esperti di comprovata e particolare specializzazione anche universitaria, in presenza
presupposti di legittimità in esso contenuti ,comma 2) che prevede la possibilità di
stipula di contratti di lavoro autonomo, indipendentemente dall’oggetto della
prestazione, solo con riferimento alle attività istituzionali stabilite dalla legge o
previste nel programma approvato dal consiglio;
 Visto l’atto di GM n. 9 del 15 febbraio 2010 con il quale sono stati approvati i
limiti e criteri per l’affido di incarichi esterni;

Atteso che per il contenimento della spesa pubblica è opportuno conferire tali
incarichi esclusivamente per esigenze alle quali non si può far fronte con proprio
personale e che gli stessi rappresentano una modalità di reperimento di personale
specialistico, all’esterno dell’amministrazione, nell’ambito delle prestazioni d’opera
intellettuale, ai sensi degli artt. 2229-2238 del Codice civile, che non si configura
come attivazione di rapporti di lavoro subordinato;
Atto Consiglio Comunale  n. 14  del  03.05.2011 2



Dato atto della delibera, a sezioni riunite della Corte dei Conti, n. 20/2011 nella
quale è rappresentata “la libertà di co.co.co. o co.co.pro. negli enti non soggetti al
patto di stabilità”, rilevando al riguardo che i limiti, per tali enti, sono normati dalla
L. 296/2006  e sono la spesa del 2004 e il 20% della spesa anno 2009;

Rilevato altresì che gli incarichi conferiti a società sfuggono a detti limiti;
Dato atto che, come unanimemente spiegato dalla migliore dottrina, non è

indispensabile approvare uno specifico documento essendo sufficiente
un’approvazione della sostanza nell’ambito della RR.PP.

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del
18.8.2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali", dal
Responsabile del Servizio Organizzazione Gestione Risorse Umane e dal
Responsabile finanziario;

PROPONE
1. Di approvare il programma di conferimento degli incarichi esterni come sopra

delineati nei seguenti settori:
1) Affari generali-servizio culturale e socio assistenziale: 

OGGETTO- Consulenza per servizi ai cittadini di approccio alle varie forme
di assistenza (scolastica, extra scolastica, diversamente abili, terza età) e alle
forme di manifestazioni culturali (corsi di formazione, attività di turismo e
sviluppo sul territorio)
OBIETTIVO- informazione-formazione della cittadinanza residente, in itinere,
immigrazione, emigrazione;
REQUISITI- formazione sociologica con esperienza in ambito pubbliche
relazioni;

        COMPENSO- spesa annuale presunta € 26.200,00=
2. Di dare mandato al dirigente servizio organizzazione gestione risorse umane di
trasmettere alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti, entro trenta
giorni la presente deliberazione; 
3. Di dare atto che il presente provvedimento sarà trasmesso alle organizzazioni
sindacali. 
Propone di  dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi
dell'art. 134 comma 4 - del D.Lgs. 267/2000. 

IIL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott. Michelino Narcisi

Visto il D.Lgvo 18/08/2000, n.267;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Richiamate le disposizioni di legge e norme regolamentari citate nella suddetta proposta;
Visto il parere espresso sotto il profilo della regolarità tecnica da parte del Responsabile del
Servizio Affari Generali;

            Visto il parere  espresso in ordine alla regolarità contabile da parte del Responsabile 
            del Servizio Finanziario;
Raccomandata,  da  parte  del  Segretario  Comunale,  la  necessità  del  pieno  rispetto  di  tutte  le
normative vigenti che regolano la materia del conferimento di incarichi esterni, richiamate o non
nell'atto deliberativo, in modo particolare, vincoli giuridici, requisiti e limiti di spesa.
Atto Consiglio Comunale  n. 14  del  03.05.2011 3



Considerato che ritiene di accogliere la suddetta proposta;
            Con voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

� Di approvare e far propria la proposta del Responsabile del Servizio Affari Generali, che  qui si
intende integralmente riportata ad ogni effetto di legge;

� Di approvare quanto in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

� Di approvare il programma di conferimento degli incarichi esterni come sopra delineati nei
seguenti settori:

� Affari generali-servizio culturale e socio assistenziale: 
OGGETTO- Consulenza per servizi ai cittadini di approccio alle varie forme di assistenza
(scolastica, extra scolastica, diversamente abili, terza età) e alle forme di manifestazioni
culturali (corsi di formazione, attività di turismo e sviluppo sul territorio)
OBIETTIVO- informazione-formazione della cittadinanza residente, in itinere,
immigrazione, emigrazione;
REQUISITI- formazione sociologica con esperienza in ambito pubbliche relazioni;

        COMPENSO- spesa annuale presunta € 26.200,00=
➢ Di dare mandato al dirigente servizio organizzazione gestione risorse umane di trasmettere alla
sezione regionale di controllo della Corte dei conti, entro trenta giorni la presente deliberazione; 
➢ Di dare atto che il presente provvedimento sarà trasmesso alle organizzazioni sindacali.

Inoltre il  Consiglio Comunale, stante l'urgenza di provvedere in merito;
Con voto unanime;

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4°,
del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D.lgs 18 agosto 2000, n.267.

Atto Consiglio Comunale  n. 14  del  03.05.2011 4



       REGOLARITA’ TECNICA              REGOLARITA’ CONTABILE
      (art.49 D.Lgs. N. 267/2000)                        (art. 49 d.Lgs. n. 267/2000)
         Parere: FAVOREVOLE                   Parere: FAVOREVOLE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
   F.to    (Dott. Michelino Narcisi)                           F.to  (Rag. Teresa Nicolina Di Buò)
                                                                                                        

             

             

Atto Consiglio Comunale  n. 14  del  03.05.2011 5



Letto, approvato e sottoscritto. 

  IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO COMUNALE

     f.to Marco IUSTINI                 f.to Dott. ssa  Gabriella MARIOTTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia del presente atto è affissa all'Albo          La  presente  deliberazione,  in  triplice  copia, è  stata

Dal       10 maggio 2011  per rimanervi gg.15               trasmessa  al  CO.RE.CO.  –  Sezione  di  Teramo  con
consecutivi (art.124, comma 1, D.lgs 267 T.U.E.L.).               elenco prot. n°_________ in data _________________

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                F.to   Dott. Michelino Narcisi

II presente atto è stato comunicato ai capigruppo consiliari con elenco prot. n°           del  
(Art. 125 del T.U.E.L. approvato con D.lgs del 18.08.2000 n. 267). 

    
  
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                              F.to   Dott. Michelino Narcisi

Per copia conforme all'originale addi   10 maggio 2011
          

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                 F.to     Dott. Michelino Narcisi

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il __________________con la procedura di cui all' Art. 134, comma 
3° del T.U.E.L approvato con D.lgs  del 18.08.2000 n. 267

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
      

P.C.C. 

Addì _____________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

          _____________________

Atto Consiglio Comunale  n. 14  del  03.05.2011 6


